Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° 01/2019

CONGRATULA O SARGENTO ROGÉRIO

SCHEREDER.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora

É com grande satisfação que externo minha alegria e admiração com votos de

congratulação ao senhor ROGÉRIO SCHEREDER, 1º Sargento Comandante

do Destacamento de Polícia Militar de Santa Maria de Jetibá-ES, onde atua

principalmente no Apoio Operacional no combate a posse e tráfico de drogas,

apreensão de armas, cumprimento de Mandados e realização de diversas

outras operações no Município, prestando relevantes serviços à sociedade.

Insta frisar que nos últimos dias o homenageado teve a iniciativa de realizar

blitz no intuito de fiscalizar veículos que estavam com equipamento de

descarga alterado, deficiente ou inoperante, os conhecidos “kadrom” veículos

estes que incomodavam a população, face ao barulho, principalmente aos

idosos, pessoas doentes e crianças.

A referida operação recebeu    a denominação de “Operação Silêncio”, a qual

teve grande repercussão positiva, inclusive foi divulgada em diversos meios de

comunicação e levou outros Municípios a realizar a mesma operação.

Em um breve relatório da vida pessoal do homenageado, ressaltamos que este

nasceu em 16 de outubro de 1970, no Município de Santa Leopoldina, filho de

Fernando Coitinho Motta e de Aleida Schereder.

É casado com Vanusa Maria Sarnaglia Schereder e pai de 04 (quatro) filhos:

Fernando, Sara, Pablo e Nicolas e já reside em Santa Maria de Jetibá há 14

(catorze) anos.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

O homenageado ingressou na polícia militar em 12 de junho de 1989 e durante

os 29 (vinte e nove) anos de serviço prestados na Polícia Militar, sempre

trabalhou na região serrana, sendo a maior parte de sua carreira esteve

destacado em Santa Maria de Jetibá.

Trata-se de um Militar que atua incansavelmente no combate ao tráfico de

drogas, coibindo esse mal que atinge toda sociedade, o qual sempre priorizou

a proteção a vida, atendendo a todos com muita consideração e de forma

igualitária e respeito, se dedica ao máximo pra resolver as demandas

operacionais se tornando referência em segurança pública no Município e

região.

Diante de seus méritos deve-se reconhecer que o homenageado foi Destaque

Operacional da 8ª Independente da Polícia Militar por 07 (sete) vezes, recebeu

03 (três) medalhas valor Policial Militar, dezenas de elogios individuais na sua

ficha funcional e nos municípios onde atuou sempre foi homenageado   pelos

honrosos serviços prestados.

Cumpre ressaltar também que o homenageado já recebeu Moções de

Congratulações e Título de Cidadão Santa-mariense desta Casa de Leis, bem

como homenagem do Solo Espírito-santense da Assembleia Legislativa,

ressaltando os bons serviços prestados para a sociedade capixaba.

Face ao exposto, requeiro a aprovação da MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO e

que lhe seja enviada cópia da mesma, bem como ao Poder Executivo

Municipal, dando ciência do reconhecimento e da justa homenagem prestada

por este Legislativo.

É a Moção.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 08 de fevereiro de 2019.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

NELSON MIERTSCHINK

Vereador